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บทที ่2 

 
แนวคดิ ทฤษฎ ีและวรรณกรรมทีเ่กีย่วข้อง 

  
การศึกษาเร่ือง ความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการธุรกิจเซรามิคในจงัหวดัล าปางเก่ียวกบั

หลกัเกณฑ์การเสียภาษี ผูศึ้กษาได้น าแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยท่ีเก่ียวข้องมาเป็นแนวทางใน
การศึกษา  ดงัน้ี 
 
แนวคิด และทฤษฎ ีเกีย่วกบัหลกัเกณฑ์การเสียภาษี 
 

ในการศึกษา มีแนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัต่อไปน้ี 
1) ทฤษฎคีวามรู้ความเข้าใจ (สงวน สุทธิเลิศอรุณ, 2526) 

 ความรู้  หมายถึง  ความจ าเก่ียวกบัส่ิงท่ีเคยเรียนรู้มาก่อน ไม่ว่าจะเป็นความจ า
เก่ียวกบัลกัษณะเฉพาะ ลกัษณะทัว่ไป วธีิการ กระบวนการ ล าดบัการ โครงสร้าง 
  ความเขา้ใจ  หมายถึง  ความสามารถในการส่ือความหมายของส่ิงท่ีเรียนรู้โดย  
ไม่จ  าเป็นตอ้งน าไปสัมพนัธ์กบัส่ิงอ่ืนๆ ไดแ้ก่ 
 1. การแปลความ (Translation) สามารถส่ือความหมายของส่ิงท่ีเรียนรู้แล้ว โดย
วธีิส่ือความหมายแบบอ่ืน เขา้ใจความหมายของความรู้ท่ีปรากฏในการส่ือความหมายแบบต่างๆ 
 2. การตีความ (Interpretation) สามารถอธิบายหรือสรุปความเก่ียวขอ้งกบัส่ิงท่ี
เรียนรู้นั้นได ้
 3. การขยายความ (Extrapolation) สามารถพิจารณาถึงส่ิงท่ีนอกเหนือไปจากเร่ือง
ท่ีเรียนรู้ทั้งในดา้นโอกาสท่ีจะน าไปใช ้ผลท่ีเกิดข้ึน แนวโนม้ในโอกาสต่อไป 
 สรุปความหมายของความรู้ได้ว่า หมายถึง การระลึกได้ของเร่ืองราวต่างๆ ท่ี
บุคคลเคยมีประสบการณ์มาแล้ว  มีพฤติกรรมคือ จ าเร่ืองราวนั้นได้และระลึกเร่ืองราวนั้นออก 
ความรู้คือการแสดงออกของสมรรถภาพสมองด้านความจ า และวดัความรู้ได้โดยใช้วิธีให้ระลึก
ออกมาเป็นหลกั ส่วนความเขา้ใจนั้น หมายถึง ความสามารถในการดดัแปลง แลว้แปลยอ่และยน่ยอ่
รวมกนั จึงประกอบดว้ย การแปล การตีความ การขยายความ 
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หลกัเกณฑ์การเสียภาษี 
1. ภาษีเงินได้นิติบุคคล (กรมสรรพากร, 2555: ออนไลน์) 
1.1 ฐานภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีจดัตั้ งข้ึนตามกฎหมายไทย จะต้องเสียภาษี   

เงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ  
1.2 อตัราภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมก่อนวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 บริษทัหรือห้าง

หุ้นส่วนนิติบุคคลต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอตัราร้อยละ 30 ของก าไรสุทธิ แต่พระราช
กฤษฎีกา ฉบบัท่ี 471 พ.ศ. 2551 ก าหนดให้มีการลดอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ท่ีมีทุนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาท ให้อยูใ่นอตัรา
ภาษีร้อยละ 15 ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท และ
อตัราร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ เฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงลา้นบาท แต่ไม่เกินสามลา้นบาท  

พระราชกฤษฎีกา  ฉบับท่ี  530  พ.ศ. 2554 ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลตอ้งเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในอตัราร้อยละ 23 ของก าไรสุทธิส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีท่ี
เร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 และอตัราร้อยละ 20 ส าหรับสองรอบระยะเวลาบญัชีถดั
มาท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ส่วนบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ี
ช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินห้าลา้นบาทและมีรายไดจ้ากการขายสินคา้
และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกินสามสิบลา้นบาทนั้น ให้จดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 
15 ของก าไรสุทธิ เฉพาะก าไรสุทธิส่วนท่ีเกินหน่ึงแสนห้าหม่ืนบาท แต่ไม่เกินหน่ึงลา้นบาท และ
ก าไรสุทธิส่วนท่ีเกินหน่ึงล้านบาท ให้จัดเก็บในอัตราร้อยละ 23 ของก าไรสุทธิ ส าหรับรอบ
ระยะเวลาบญัชีท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2555 และในอตัราร้อยละ 20 ของก าไรสุทธิ 
ส าหรับรอบระยะเวลาบญัชีถดัมาท่ีเร่ิมในหรือหลงัวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เป็นตน้ไป  

1.3 เกณฑก์ารค านวณก าไรสุทธิ 
ตามมาตรา  65 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน         

นิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ ค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีโดยใชเ้กณฑ์
สิทธิ คือ ให้น ารายไดท่ี้เกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบญัชีใด แมว้า่จะยงัไม่ไดรั้บช าระในรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายไดใ้นรอบระยะเวลาบญัชีนั้น และให้น ารายจ่ายทั้งส้ินท่ีเก่ียวกบั
รายไดน้ั้นแมจ้ะยงัมิไดจ่้ายในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลา
บญัชีนั้น 
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การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล มีผลท าให้บริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลตอ้งท าการปรับปรุงก าไรสุทธิตามหลกัการบญัชี ให้สอดคลอ้งกบัเง่ือนไขตาม
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อให้ไดก้  าไรสุทธิในการเสียภาษีเงินได ้
นิติบุคคล ซ่ึงมีรายละเอียดดงัน้ี  

- รายได้ท่ีให้ถือเป็นรายได้ตามประมวลรัษฎากรให้น ามาบวกกลบั  เช่น รายได้
เน่ืองจากกิจการท่ีไม่ได้น ามารวมค านวณก าไรสุทธิทางบัญชี  และการโอนทรัพย์สิน  การจ่าย
ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือดอกเบ้ียการกูย้มื ท่ีต  ่ากวา่ราคาตลาด 
  - รายจ่ายท่ีไม่ให้ถือเป็นรายจ่ายตามประมวลรัษฎากรให้น ามาบวกกลบั เช่น ค่า 
สึกหรอหรือค่าเส่ือมราคาของทรัพยสิ์นท่ีหกัเกินกวา่ท่ีกฎหมายก าหนด ค่าเช่าซ่ึงเป็นรายจ่ายท่ีควร
จะจ่ายในรอบระยะเวลาบญัชีก่อน ดอกเบ้ียท่ีคิดให้ส าหรับเงินทุนของตนเอง หน้ีสูญท่ีตดัจ าหน่าย
โดยยงัมิไดติ้ดตามทวงถามตามสมควรเพื่อให้ไดรั้บช าระและไม่เป็นไปตามเง่ือนไขตามมาตรา 65 
ทวิ (9) และกฎกระทรวง ภาษีมูลค่าเพิ่ม เบ้ียปรับเงินเพิ่ม ค่าปรับทางอาญาและภาษีเงินได้ของ
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีน ามาค านวณเป็นรายจ่ายในงบก าไรขาดทุน และค่ารับรองท่ีหกั
เกินกวา่ท่ีกฎหมายก าหนด 
  - รายจ่ายท่ีมีสิทธิหักไดเ้พิ่มข้ึนให้น ามาหักออก เช่น ค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคา
ทรัพยสิ์นท่ีกฎหมายก าหนดให้หักในอตัราเร่ง รายจ่ายค่าอุปกรณ์ท่ีมีผลต่อการประหยดัพลงังาน 
รายจ่ายในการส่งลูกจ้างเข้ารับการฝึกอบรม รายจ่ายค่าจา้งเพื่อท าวิจยัและถ่ายทอดเทคโนโลย ี
รายจ่ายค่าจา้งคนพิการเขา้ท างาน รายจ่ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา และเพื่อสนบัสนุนดา้นการเรียนรู้
และนนัทนาการ ซ่ึงหกัไดเ้พิ่มข้ึนในอตัราท่ีก าหนดไวใ้นกฎหมาย 
  - ขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธิน ามาหักตามกฎหมายให้น ามาหักออก  ได้แก่ ผลขาดทุน
สุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชี 

- รายการบวกกลบักบัก าไรขาดทุนสุทธิหลงัหักขาดทุนสุทธิท่ีมีสิทธิหักได้ตาม
กฎหมาย ได้แก่ รายจ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา รายจ่ายเพื่อสนับสนุนด้านการเรียนรู้และ
นันทนาการ รายจ่ายเพื่อสนับสนุนกีฬาตามโครงการ รายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ สาธารณะ
ประโยชน์ และรายจ่ายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬา 

1.4 การน าส่งภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล 
บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ 

จะตอ้งช าระภาษีและยื่นแบบแสดงรายการ ภ .ง.ด. 50 ภายใน 150 วนันับจากวนัสุดทา้ยของรอบ
ระยะเวลาบญัชี 
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1.5 ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปี 
มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ ตอ้งค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปีจากประมาณ
การก าไรสุทธิ และยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 51 พร้อมทั้งช าระค่าภาษีท่ีค  านวณได้ ภายใน 2 
เดือนนบัจากวนัสุดทา้ยของหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบญัชี 

กรณีบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลจากฐานก าไรสุทธิ 
ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.51 และช าระภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลไวแ้ลว้ แต่แสดงประมาณการก าไร
สุทธิขาดไปเกิน 25% ของก าไรสุทธิ ซ่ึงได้จากกิจการหรือเน่ืองจากกิจการท่ีกระท าในรอบ
ระยะเวลาบญัชีนั้นตามแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.50 หรือตามผลการตรวจสอบของเจา้พนักงาน 
แลว้แต่กรณี โดยไม่มีเหตุอนัสมควร บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นตอ้งเสียเงินเพิ่มอีก 20% 
ของภาษีท่ีช าระขาด ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

2. ภาษีเงินได้นิติบุคคลหัก ณ ทีจ่่าย (กลุ่มนกัวชิาการภาษีอากร, 2552) 
การหักภาษีเงินได้นิติบุคคล ณ ท่ีจ่าย คือ การท่ีประมวลรัษฎากรบัญญัติให้ผู ้

จ่ายเงินไดห้กัภาษีจากเงินท่ีจ่ายและน าส่งรัฐบาล ก่อนท่ีจะจ่ายเงินให้แก่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลนั้น ตามอตัราท่ีไดก้ าหนดไวใ้นมาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี และมาตรา 3 เตรส แห่งประมวล
รัษฎากร ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่ายน้ีให้ถือเป็นเครดิตในการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลได ้
เม่ือถึงก าหนดเวลายืน่แบบและเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลคร่ึงปีหรือภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลประจ าปี 

ตามมาตรา 3 เตรส แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดให้ผูจ่้ายเงินซ่ึงเป็นบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าท่ีตอ้งหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ส าหรับการจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินบางประเภท
ดงัต่อไปน้ี  
  - กรณีจ่ายเงินได้พึงประเมินมาตรา 40 (5)(ก) ค่าเช่าทรัพย์สิน ให้แก่ผูรั้บซ่ึงมี
หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัรา
ร้อยละ 5.0  
  - กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40 (7)หรือ(8) ค่าจา้งท าของ ให้แก่ผูรั้บซ่ึงเป็น
ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ใน
อตัราร้อยละ 3.0     
  - กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(8) ค่าโฆษณา ให้แก่ผูรั้บซ่ึงเป็นผูมี้หน้าท่ี
เสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 2.0           
  - กรณีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(8) ค่าขนส่งท่ีมิใช่ขนส่งสาธารณะ ให้แก่
ผูรั้บซ่ึงเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอตัราร้อยละ 1.0 
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การจ่ายเงินทุกกรณีดงักล่าว ผูมี้หน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่าย ตอ้งน าส่งภาษีท่ีตอ้งหัก
ดว้ยแบบ ภ.ง.ด.3 ส าหรับกรณีผูถู้กหักท่ีมีหน้าท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือแบบ ภ.ง.ด.53 
ส าหรับกรณีท่ีผูห้กัมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ณ ท่ีวา่การอ าเภอหรือเขตทอ้งท่ีภายใน 7 วนันบั
แต่วนัส้ินเดือนท่ีจ่าย ส าหรับการจ่ายเงินไดท่ี้มีจ านวนตามสัญญาตั้งแต่ 1,000 บาทข้ึนไป (ค าสั่งท่ี 
ท.ป. 4/2528) และเม่ือได้หักภาษีไวแ้ลว้ผูห้ักภาษีจะตอ้งออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย
จ านวน 2 ฉบบั มีขอ้ความถูกตอ้งตรงกนัใหแ้ก่ผูถู้กหกัภาษีดว้ย 

3. ภาษีมูลค่าเพิม่ (ปัญจพร ทองเล็ก, 2552: 233-256) 
3.1 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผูป้ระกอบการท่ีขายสินคา้หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ  

ไม่ว่าจะประกอบกิจการในรูปแบบใดก็ตาม หากมีรายรับจากการขายสินคา้หรือให้บริการเกินกว่า         
1.8 ลา้นบาทต่อปี มีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 

3.2 ความรับผดิในการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ในการขายสินคา้โดยทัว่ไปความรับผิดทั้งหมดเกิดข้ึนเม่ือส่งมอบสินคา้ เวน้แต่

กรณีท่ีมีการโอนกรรมสิทธ์ิสินคา้ หรือไดรั้บช าระราคาสินคา้ หรือไดอ้อกใบก ากบัภาษี เกิดข้ึนก่อน
ส่งมอบสินคา้ก็ใหถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือมีการกระท านั้นๆ ดว้ย 

3.3 ฐานภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ฐานภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการขายสินค้า ได้แก่ มูลค่าทั้ งหมดท่ีผูป้ระกอบการ

ได้รับหรือพึงได้รับจากการขายสินคา้ รวมถึงภาษีสรรพสามิต (ถ้ามี) ด้วย มูลค่าของฐานภาษีให้
หมายความรวมถึง เงิน ทรัพยสิ์น ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือประโยชน์ใดๆ ซ่ึงอาจคิดค านวณได้
เป็นเงิน 

3.4 อตัราภาษีมูลค่าเพิ่ม 
- อัตราภาษีร้อยละ 10 ส าหรับการประกอบกิจการขายสินค้าและให้บริการ         

ในปัจจุบนัมีพระราชกฤษฎีกาใหล้ดอตัราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นการชัว่คราวจากร้อยละ 10 เหลือร้อยละ 
6.3 เม่ือรวมกบัภาษีทอ้งถ่ินอีกร้อยละ 0.7 จะเท่ากบัร้อยละ 7 

- อตัราภาษีร้อยละ 0 ส าหรับการประกอบการส่งออกสินคา้ของผูป้ระกอบการ   
จดทะเบียน 

3.5 การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่ม 
การค านวณภาษีมูลค่าเพิ่มท าได้โดยการน าภาษีขายหักด้วยภาษีซ้ือ ภาษีขาย 

หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการได้เรียกเก็บจากผูซ้ื้อสินคา้หรือผูรั้บบริการ ส่วนภาษีซ้ือ 
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หมายถึง ภาษีมูลค่าเพิ่มท่ีผูป้ระกอบการไดจ่้ายใหก้บัผูข้ายสินคา้หรือผูใ้ห้บริการท่ีเป็นผูจ้ดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม  

3.6 การจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผูป้ระกอบการท่ีมีรายรับเกินกว่า  1.8 ล้านบาทต่อปี ต้องยื่นค าขอจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีเกินกวา่ 1.8 ลา้นบาทต่อปี แบบค าขอท่ี
ใชใ้นการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม ไดแ้ก่ แบบ ภ.พ.01  

3.7 การจดัท ารายงานภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจะตอ้งเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มจากผูซ้ื้อ

สินค้าและออกใบก ากับภาษีเพื่อเป็นหลักฐานในการเรียกเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม รวมถึงต้องจดัท า
รายงานตามท่ีกฎหมายก าหนด ไดแ้ก่ รายงานภาษีซ้ือ รายงานภาษีขาย รายงานสินคา้และวตัถุดิบ 

3.8 การน าส่งภาษีภาษีมูลค่าเพิ่ม 
ผูป้ระกอบการต้องช าระภาษีมูลค่าเพิ่มพร้อมทั้งยื่นแบบแสดงรายการ ภ.พ. 30   

เป็นรายเดือน ภายในวนัท่ี 15 ของเดือนถดัไป ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในทอ้งท่ีซ่ึงสถาน
ประกอบการตั้งอยู ่

4. อากรแสตมป์ (สมคิด บางโม, 2552) 
อากรแสตมป์เป็นการจดัเก็บภาษีรูปแบบหน่ึง ซ่ึงผูเ้สียภาษีจะตอ้งเสียภาษีโดยการ

จ่ายเงินซ้ืออากรแสตมป์ปิดลงบนเอกสารหรือตราสารท่ีกฎหมายบงัคบัให้ตอ้งปิดอากรแสตมป์ โดย
จดัเก็บจากการท าตราสาร 28 ลักษณะตามท่ีก าหนดไวใ้นบัญชีอัตราอากรแสตมป์ เช่น อากร
แสตมป์เก่ียวกบัการจา้งท าของ ผูรั้บจา้งมีหน้าท่ีตอ้งเสียอากรและเป็นผูขี้ดฆ่าแสตมป์ การจา้งท า
ของจะตอ้งติดอากรแสตมป์ 1 บาท ของทุกจ านวนเงิน 1,000 บาท หรือเศษของ 1,000 บาทแห่ง
สินจา้งท่ีก าหนดไว ้  

5. ภาษีอืน่ทีเ่กีย่วข้อง (สมคิด บางโม, 2552) 
5.1 ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  
เจา้ของโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างอ่ืนและท่ีดิน หรือผูเ้ช่าท่ีดินเพื่อสร้างส่ิงปลูก

สร้าง เป็นผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ในอตัราร้อยละ 12.5 ของค่าเช่ารายปี (ค่าเช่ารายปี 
คือ ค่าเช่าท่ีซ่ึงไดรั้บจากผูเ้ช่า หรือในกรณีท่ีเจา้ของไม่ไดใ้ห้ผูอ่ื้นเช่าแต่ใช้ประกอบธุรกิจการคา้ก็
ตอ้งเสียค่าเช่ารายปีสมมติ) ภาษีโรงเรือนและท่ีดินตอ้งเสียภาษีปีละคร้ัง โดยภายในเดือนกุมภาพนัธ์
ของทุกปีจะมีประกาศของส านักงานเขต ส านักงานเทศบาล หรือท่ีว่าการอ าเภอ ท่ีสินทรัพยน์ั้น
ตั้งอยู ่ใหเ้จา้ของตอ้งไปรับแบบพิมพ ์ภ.ร.ด.2 ภายในเวลาท่ีก าหนดไว ้แลว้กรอกรายการต่างๆลงใน
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แบบพิมพ ์เพื่อส่งใหพ้นกังานเจา้หนา้ท่ีค านวณภาษีท่ีจะตอ้งเสีย และแจง้ใหเ้จา้ของช าระภาษีภายใน 
90 วนั 

5.2 ภาษีป้าย 
เจ้าของป้ายแสดงช่ือ ยี่ห้อ หรือเคร่ืองหมายท่ีใช้ในการประกอบการค้า หรือ

ประกอบกิจการอ่ืนเพื่อหารายได ้หรือโฆษณาการคา้ ไม่วา่จะไดแ้สดงไวท่ี้วตัถุใดๆ ดว้ยภาพหรือ
เคร่ืองหมาย ท่ีเขียน แกะสลกั จารึก หรือท าให้ปรากฏดว้ยวธีิอ่ืนใด จะตอ้งเสียภาษีป้ายโดยยืน่แบบ
แสดงรายการ ภ.ป.1 ภายในเดือนมีนาคมของทุกปี อตัราภาษีป้ายท่ีก าหนดไว ้มีดงัน้ี 

- ป้ายท่ีมีอกัษรไทยลว้นคิดอตัรา 3 บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร  
- ป้ายท่ีมีอกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ ภาพหรือเคร่ืองหมายอ่ืน คิดอตัรา 20 

บาทต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร  
- ป้ายท่ีไม่มีอกัษรไทย หรือมีอกัษรไทยอยู่ใตอ้กัษรต่างประเทศ คิดอตัรา 40 บาท

ต่อหา้ร้อยตารางเซนติเมตร  
ในกรณีท่ีไม่มีผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายและหาตวัผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีป้าย

ไม่ได ้ให้พนกังานเจา้หนา้ท่ีแจง้การประเมินไปยงัผูค้รอบครองป้ายนั้น และให้ผูค้รอบครองป้ายมี
หนา้ท่ีเสียภาษี  
 
เอกสารและการศึกษาทีเ่กีย่วข้อง 
 

ขนิษฐา ชายศักดิ์  (2545) ได้ท าการศึกษาปัญหาภาษีอากรของผูป้ระกอบการธุรกิจผลิต
เซรามิคในอ าเภอเมือง จงัหวดัล าปาง โดยใชแ้บบสอบถามจากผูป้ระกอบการผลิตเซรามิคในอ าเภอ
เมือง จงัหวดัล าปาง เฉพาะท่ีจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วน         
นิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยจ านวน 68 ราย 

จากการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการมีปัญหาเก่ียวกบัภาษีมูลค่าเพิ่มอยูใ่นระดบัมาก  ในเร่ือง 
การจดัเก็บภาษีอตัราร้อยละ 7 เป็นอตัราท่ีสูงท าให้เกิดภาระแก่กิจการ ผูข้ายไม่ยอมออกใบก ากบั
ภาษีให้ในทนัทีท่ีความรับผิดเกิดข้ึน การจดัท ารายงานสินคา้และวตัถุดิบมกัไม่ตรงกบัสินคา้ท่ีมีอยู่
จริง และการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มมีความล่าชา้ ส าหรับปัญหาในกรณีเป็นผูส่้งออกท่ีพบมากคือ การ
ใช้สิทธิในการเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 ได้รับเอกสารล่าช้าท าให้ไม่สามารถแสดงหลกัฐานให้
หน่วยตรวจสอบภาษีพิจารณาได ้ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลและภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายอยูใ่นระดบัมาก
ในเร่ือง การจดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 30 ท าใหต้น้ทุนของกิจการสูง และกฎหมายเก่ียวกบัภาษีหกั 
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ณ ท่ีจ่ายมีความซับซ้อนเขา้ใจยากตอ้งใช้เวลาตีความ ปัญหาภาษีอากรทัว่ๆไปท่ีพบมากคือ มีการ
เปล่ียนแปลงกฎระเบียบบ่อย ท าใหไ้ม่ทราบขอ้กฎหมายและไม่เขา้ใจอยา่งถ่องแท ้

กุสุมา ศรีสวัสดิ์ (2552) ไดศึ้กษาเก่ียวกบัความรู้ความเขา้ใจของผูป้ระกอบการเก่ียวกบัการ
เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 2โดยใช้
แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมขอ้มูลจากกลุ่มตวัอยา่งจ านวน 100 ราย ซ่ึงเป็นผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มในเขตรับผดิชอบของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 2 

จากการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการและภาษีมูลค่าเพิ่ม และการจดัท ารายงานการจดัท าเอกสารท่ี
เก่ียวขอ้ง แต่ส่วนใหญ่ไม่มีความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบับทลงโทษ ทั้งน้ีผูป้ระกอบการท่ีมีความรู้
ความเขา้ใจเก่ียวกบัการเป็นผูป้ระกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มส่วนใหญ่เป็นผูป้ระกอบการท่ีมี
ระดบัการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี มีต าแหน่งเป็นผูจ้ดัการทัว่ไป มีระยะเวลาในการจดทะเบียนต ่า
กวา่ 1 ปี และมีรายได ้5,000,001 – 10,000,000 บาทต่อปี 
 นันทพร เกตุคร้าม (2552) ไดศึ้กษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจในหลกัเกณฑ์การค านวณก าไร
สุทธิทางภาษีอากรของผูท้  าบญัชีในจงัหวดัพิษณุโลก จากการเก็บขอ้มูลโดยใช้แบบสอบถามจาก
ผูท้  าบญัชีในเขตจงัหวดัพิษณุโลก จ านวน 151 ราย จากผูท้  าบญัชีทั้งหมด 245 ราย 

จากการศึกษาพบว่า ผูท้  าบัญชีในจังหวดัพิษณุโลกส่วนใหญ่มีความรู้ความเข้าใจใน
หลกัเกณฑ์การค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรโดยรวมอยู่ในระดบัน้อย โดยมีความรู้ความเขา้ใจ
ดา้นการหักขาดทุนปีก่อนไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบญัชีอยูใ่นระดบัปานกลาง มีความรู้ความเขา้ใจ
ด้านรายได้ตามประมวลรัษฎากร  และด้านรายการหักรายจ่ายการกุศล  สาธารณะประโยชน์ 
การศึกษาและกีฬาอยูใ่นระดบัน้อย มีความรู้ความเขา้ใจดา้นรายจ่ายตอ้งห้ามตามประมวลรัษฎากร 
ด้านรายได้ท่ีได้รับการยกเวน้ภาษีเงินได้นิติบุคคล  และด้านรายจ่ายท่ีมีสิทธิหักเพิ่มในทางภาษี     
เงินไดนิ้ติบุคคลอยูใ่นระดบันอ้ยท่ีสุด 

วรีะกจิ  จุมปาหลวง (2556) ไดศึ้กษาเร่ืองความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัหลกัเกณฑก์ารเสียภาษี
ของผูป้ระกอบการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในจงัหวดัเชียงใหม่ โดยใช้แบบสอบถามในการเก็บ
รวบรวมข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างคือ ผูป้ระกอบการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในเขตพื้นท่ีจังหวดั
เชียงใหม่ จ  านวน 153 ราย  

จากการศึกษาพบวา่ ผูป้ระกอบการธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในเขตพื้นท่ีจงัหวดัเชียงใหม่ส่วน
ใหญ่มีความรู้ความเขา้ใจอยู่ในระดบัน้อย  โดยมีความรู้ความเขา้ใจดา้นการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีตามประมวลรัษฎากรและดา้นการหกัภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่ายในระดบัปานกลาง ดา้นหลกัเกณฑใ์น
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การเสียภาษีอ่ืนๆท่ีเก่ียวขอ้งและด้านหลกัเกณฑ์ในการค านวณภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลในระดบัน้อย
ท่ีสุด  

 


